Mais (celui-là) croit peut-être que la chose est permise, parce qu'il est écrit : « le mari d'une seule femme » ? (L'Apôtre) n'a pas parlé d'un homme qui persisterait dans le désir d'engendrer, mais en vue de la continence (à observer) dans le futur. Il n'a pas admis en effet ceux qui n'étaient pas d'une parfaite intégrité corporelle, celui qui dit : « Je voudrais que tout le monde fût comme moi » ; et il parle plus ouvertement encore, en disant :

« Mais ceux qui sont dans la chair ne peuvent plaire à Dieu ; quant à vous, vous n'êtes plus désormais dans la chair, mais dans l'esprit » ; et il a dit aussi « (un homme) qui a des enfants », non (un homme) qui engendre (des enfants) » ; ce sont là deux choses séparées et bien distinctes. Et bien, s'il est prouvé que cette règle de vie ecclésiastique, tout autant que de discipline, qui s'est propagée dans les (diverses) provinces depuis l'évêque Sirice, n'est pas parvenue à (la connaissance de) quelques-uns, il leur sera tenu compte de leur ignorance, et pardonné, à condition qu'ils entreprennent dorénavant de s'abstenir (du commerce conjugal) ;

qu'ils gardent de la sorte les grades ecclésiastiques dans lesquels on les aura trouvés, mais il ne leur sera pas permis de monter plus haut ; ils doivent considérer comme une faveur de ne pas perdre la place qu'ils occupent. Mais si on en trouve qui étaient au courant de la règle de vie envoyée par Sirice et qui n'ont pas aussitôt rejeté la convoitise de la passion, ceux-là doivent être par tous les moyens écartés (du ministère) ; après avoir eu connaissance de l'avertissement envoyé par Sirice, ils ont décidé de préférer la volupté ».<sup>687</sup>

---

<sup>687</sup> R. GRYSON, *Les origines...*, p. 158-159, pour la traduction du texte en français et aussi Ch. COCHINI, *Les origines apostoliques...*, p. 285-286. SS INNOCENTIUS I, Innocentius ad Exsuperium Episcopo Tolosano, P.G. 20, 496-498 : « *Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministeriis aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his et divinarum legum manifesta est disciplina, et beatae recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia commearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priventur, nec admittantur accedere ad i ministerium, quod sola continentia oportet impleri. Est enim vetus admodum sacrae legis auctoritas, iam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suae habitare praecepti sunt sacerdotes; ut servientes sacris oblationibus, puros et ab omni labe purgatos sibi vindicent divina ministeria (I Paral. 24) : neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum est : Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Lév. 11, 44 et 20, 7). Quibus utique, propter sobolis successionem, propterea uxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere, quanto magis, hi sacerdotes vel levitae pudicitiam ex die ordinationis suae servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec praeterit dies, qua vel a sacrificiis divinis vel a baptismatis officio vacent ! Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens, Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. 7,5) ; et hoc utique laicis praecepit ; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab huiusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qua conscientia quove merito exaudiri se credit, cum dictum sit : omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum (Tit. 1,15).*

*Sed fortiasse hoc licere credit, quia scriptum est, unius uxoris virum (I Tim. 3,2). Non permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait, Vellem autem omnes sic esse sicut et ego (I Cor. 7,7) : et apertius declarat, dicens, Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. 8,9) : et habentem filios (I Tim. 3,4), non generantem dixit.*

*Sed ea plane dispar et divisiva sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticae vitae pariter et disciplinae, quae ab episcopo Siricio ad provincias commearit, non probabitur pervenisse, his ignorationis venia remittentur, ita ut de caetero penitus incipiant abstinere. Et ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retinent, ut eis non liceat ad potiora conscendere. Quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non admittunt. Si qui autem scisse formam Vivendi missam a Siricio deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse ; illi sunt modis omnibus submovendi, qui post admonitionem cognitam, praeponendam arbitrati sunt voluptatem ».*

La présente décrétale est une réponse à l'évêque Exsuperius qui a posé la question du traitement des diacres ou des prêtres qui engendrent après leur ordination.

Les points significatifs de cette décrétale sont que : A) le pape invoque les lois divines qui parlent clairement de cette question et aussi les instructions du pape Sirice. Nous observons que l'autorité de l'enseignement du pape se trouve au-dessous de décisions des Conciles et que le pape veut imposer ses idées en parlant de Sirice à un niveau universel et pas local.

B) Les prêtres mariés qui continuent à avoir des rapports conjugaux avec leurs épouses n'ont pas droit au sacerdoce ou au ministère parce qu'ils sont contaminés. Le commerce conjugal, d'après le pape, était concédé seulement pour l'époque de l'Ancien Testament quand le sacerdoce était héréditaire. Il utilise comme base l'Ancien Testament, mais dans l'Ancien Testament l'abstinence est temporelle et non incessante.

C) Il fait une interprétation erronée de la péricope 1 Cor. 7,5. Nous avons observé que les trois papes dans leurs décrétales exigent l'interprétation de la péricope d'une manière inexacte.

D) Ce qui est nouveau dans cette décrétale est que le pape parle de la différence entre avoir des enfants et engendrer. D'après lui, Paul parle seulement de ceux qui ont des enfants. Il fait une distinction que l'on n'a pas observée chez d'autres papes. Donc, selon Innocent I, Paul ne permet pas aux prêtres d'engendrer des enfants.